
  
Società Consortile  

"ALTO VERDURA SERVIZI AMBIENTALI S. C. a r.l." 
Sede legale: Via Ospizio, 17 –  92010 LUCCA SICULA (AG) 

 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELL’ASSEMBLEA DEI SOCI  

N. 6 DEL 27/10/2025 
 

OGGETTO: Selezione del Revisore Unico dei Conti per il triennio 2025-2028 per la 
Società Consortile denominata " ALTO VERDURA SERVIZI 
AMBIENTALI - S.r.l. " 

 
 
L'anno duemilaventicinque addì 27 (ventisette) del mese di ottobre presso la sede del Comune 

di Lucca Sicula, si è riunita l’Assemblea di soci della Società Consortile denominata " ALTO 

VERDURA SERVIZI AMBIENTALI - S.r.l.. 

I Comuni soci sono così rappresentati: 

NOME E COGNOME CARICA PRESENTI ASSENTI 

GALIFI VINCENZO COMPONENTE x  

DAZZO SALVATORE COMPONENTE x  

BURGIO CARMELO COMPONENTE x  

SPINELLI PELLEGRINO COMPONENTE  x 

Assume la presidenza l’Ing. Pasquale Amato Amministratore Unico della Società. 

Svolge le funzioni di segretario il socio più giovane: il sindaco Vincenzo Galifi; 

II Presidente, constatata la presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta e invita i 

presenti a deliberare sulla seguente proposta:  

  

 

  



  
Società Consortile  

"ALTO VERDURA SERVIZI AMBIENTALI S. C. a r.l." 
Sede legale: Via Ospizio, 17 –  92010 LUCCA SICULA (AG) 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELL’ASSEMBLEA DEI 

SOCI 

VERBALE N. 6/2025 

Oggetto: Selezione del Revisore Unico dei Conti per il triennio 2025-2028 per la Società 
Consortile denominata " ALTO VERDURA SERVIZI AMBIENTALI - S.r.l. " 

 

L’AMMINISTRATORE UNICO 

PREMESSO CHE: 

- ai sensi del Decreto legislativo 19 agosto 20 16, n. 175, recante "testo unico in materia di società a 

partecipazione pubblica", che all’art.3 secondo capoverso prevede: “Nelle società a responsabilità 

limitata a controllo pubblico l'atto costitutivo o lo statuto in ogni caso prevede la nomina dell'organo di 

controllo o di un revisore. Nelle società per azioni a controllo pubblico la revisione legale dei conti non può 

essere affidata al collegio sindacale.”, bisogna procedere alla nomina del revisore Unico dei Conti 

dell'Unione dei Comuni "Alto Verdura e Gebbia" per il triennio 2022/2025; 

- in data 2 settembre 2025 è scaduto l’incarico del Revisore dei Conti della società; 

- in data 12 agosto 2025 l’Assemblea si riuniva, approvava di  

- procedere all'avvio dell'iter per l'elezione del Revisore Unico dei Conti dell'Ente per il 

triennio 2025-2028, ai sensi dell'art. 235 del D.lgs. n. 267/2000; 

- Di confermare il compenso annuale in € 2.250,00 onnicomprensivi; 

- Di affidare l'obiettivo gestionale e la procedura di cui in premessa all’Amministratore 

Unico della Società Consortile “ALTO VERDURA SERVIZI AMBIENTALI” S.C. 

a r.l. Ing. Pasquale Amato, che si occuperà di gestire l'intera procedura, dall'emissione 

dell'avviso, all'esame delle richieste di partecipazione, fino all'elezione in seduta 

assembleare mediante estrazione a sorte; 

- l’Amministratore Unico con la Determinazione n.12 del 25 agosto 2025, approvava l’avviso 

pubblico, lo schema di domanda secondo gli schemi indicato dall’ASSESSORATO DELLE 

AUTONOMIE LOCALI E DELLE FUNZIONE PUBBLICA DIPARTIMENTO 

AUTONOMIE LOCALI e fissava per le ore 12:00 del giorno 29 settembre 2025 la scadenza 

per la presentazione delle domande per partecipare all’estrazione alla selezione del Revisore 



  
Società Consortile  

"ALTO VERDURA SERVIZI AMBIENTALI S. C. a r.l." 
Sede legale: Via Ospizio, 17 –  92010 LUCCA SICULA (AG) 

 

legale unico dei conti e del supplente della Società, nonché indicava il compenso annuale in € 

2.250,00 onnicomprensivi per il Revisor Unico legale e di riconoscere per il supplente una 

diaria di € 46,00 più un rimborso spese documentate purchè congrue, nonché le spese di 

trasferimento per un massimo di € 100,00, quindi al DIPARTIMENTO AUTONOMIE 

LOCALI inviava con pec l’avviso in data  il 25 agosto 2025; 

- alla data del 29 settembre 2025 di scadenza sono pervenute 101 candidature, di cui per una 

l’interessato Dottore Piro Antonio Salvatore tramite PEC chiedeva di non tenere conto della 

propria candidatura, la domanda inoltrata dal candidato Passarello Leonardo non risultava 

compilata, la domanda inoltrata dal candidato signor De Luca Vincenzo risultava illeggibile. 

- L’Amministrator Unico quindi convocava l’assemblea dei soci per giorno 13 ottobre 2025 

presso la sede municipale di Lucca Sicula dove alle ore 11:00 e successivamente dopo un’ora, 

veniva costatata la mancata partecipazione dei sindaci soci e quindi la seduta veniva 

dichiarata deserta con rinvio al giorno 27 ottobre 2025, alla stessa ora e nella stessa sede; 

DATO ATTO che: 

- L’Amministratore Unico riconoscendo la sussistenza dei termini del soccorso istruttorio per 

le candidature Passarello e De Luca si chiedeva rispettivamente di compilare l’istanza e per 

l’altra di produrre la copia leggibile. Delle due soltanto il candidato signor De Luca Vincenzo 

ha riscontrato l’istanza mentre, l’altro candidato non ha dato seguito all’istanza rimanendo 

escluso dalla graduatoria. Pertanto, le candidature valide e sottoponibili all’Assemblea dei 

soci per la selezione con sorteggio si riducono a n.99; 

RITENUTO di dover procedere alla selezione di un nuovo Revisore; 

VISTO l'art. 10 della L.R. n. 3 del 17/03/2016, come modificato dall'art. 6 della L.R. n. 

17/2016, il quale prevede che, in applicazione dell'art. 16, comma 25, del D.L. n. 138/2011, 

convertito nella Legge n. 148/2011, e dei relativi regolamenti attuativi, i Revisori dei conti degli 

enti locali sono scelti mediante estrazione a sorte tra i professionisti iscritti nel registro dei 

revisori legali, nonché tra gli iscritti all'ordine dei dottori commercialisti e degli esperti contabili 

in possesso di determinati requisiti previsti dalla suddetta normativa in vigore; 

VISTO lo Statuto della Società Consortile; 

VISTO il D. Lgs. n.175/2016; 



  
Società Consortile  

"ALTO VERDURA SERVIZI AMBIENTALI S. C. a r.l." 
Sede legale: Via Ospizio, 17 –  92010 LUCCA SICULA (AG) 

 

PROPONE 

- Di procedere alla selezione del Revisore Unico dei Conti dell'Ente per il triennio 2025/2028, ai 

sensi dell'art. 235 del D.lgs. n. 267/2000, mediante estrazione a sorte tra i professionisti iscritti 

nel registro dei revisori legali e risultati in possesso dei requisiti a seguito del bando pubblico; 

- Di confermare il compenso annuale in € 2.250,00 onnicomprensivi per il Revisore Unico 

legale e di riconoscere per il supplente una diaria di € 46,00 più un rimborso spese documentate 

purchè congrue, nonché le spese di trasferimento per un massimo di € 100,00; 

- Di trasmettere copia della presente deliberazione ai responsabili interessati; 

- Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell'Albo Pretorio on-line di questo Ente ai 

sensi dell'art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2000, n. 69. 

Lucca Sicula, lì 27.10.2025 

     Il Proponente l’Amministratore Unico 
Ing. Pasquale Amato 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  
Società Consortile  

"ALTO VERDURA SERVIZI AMBIENTALI S. C. a r.l." 
Sede legale: Via Ospizio, 17 –  92010 LUCCA SICULA (AG) 

 

ASSSEMBLEA DEI SOCI 

VISTE : 

 la superiore proposta di deliberazione, come presentata e munita dei pareri previsti dalla 

L.R. 48/91 del tenore che precede; 

 le leggi sopra richiamate; 

CONSIDERATO che gli elementi istruttori e valutativi inseriti nella proposta permettono di 

accettarla in toto; 

DATO ATTO che la seduta è aperta, col supporto dell’Amministratore Unico si è proceduto 

alla selezione avvalendosi dell’aiuto di foglio excel per la scelta casuale (RANDOM), che dava i 

seguenti risultati, dopo aver deciso l’Assemblea di procedere al sorteggio di tre numeri per il 

revisor unico titolare, di cui il primo sarà indicato la prima nomina, riservando la seconda e la 

terza per eventuali scorrimenti nell’ordine a seguito di ipotetici rifiuti alla nomina, ribadendo di 

adottare la medesima procedura per il sindaco supplente: 

-  si è proceduto al sorteggio per la selezione del sindaco titolare sorteggiando nell’ordine i 

seguenti numeri: primo estratto n.31 corrispondente al candidato signor Napoli Ignazio, 

secondo estratto n.88 corrispondente al candidato signor Nolano Carmelo, terzo estratto n.90 

corrispondente al candidato signor Panepinto Giulio; 

-  si è proceduto al sorteggio per la selezione del sindaco supplente sorteggiando nell’ordine i 

seguenti numeri: primo estratto n.98 corrispondente al candidato signora Sclafani Rossella, 

secondo estratto n.24 corrispondente al candidato signor Zeus Carmelo, terzo estratto n.59 

corrispondente al candidato signora Marchese Anna Maria; 

Quindi il Presidente nomina revisore legale unico il dottor Napoli Ignazio e revisore legale 

unico supplente la dottoressa Sclafani Rossella; 

RITENUTO, pertanto, di dovere approvare l'atto nello schema predisposto e con le risultanze 

ottenuto dal superiore sorteggio senza alcuna variazione; 

VISTI: 

 lo Statuto della Consortile; 



  
Società Consortile  

"ALTO VERDURA SERVIZI AMBIENTALI S. C. a r.l." 
Sede legale: Via Ospizio, 17 –  92010 LUCCA SICULA (AG) 

 

 i superiori pareri espressi dai responsabili competenti; 

Con voti unanimi favorevoli, espressi in forma palese per alzata di mano e previa proclamazione 

da parte del Presidente 

DELIBERA 

- di approvare la proposta su estesa e le graduatorie prodotte dalla selezione, che si intendono 

integralmente riportate, ed in conseguenza di adottare il presente atto con la narrativa, la 

motivazione, il dispositivo di cui alla proposta stessa che qui si intende integralmente 

trascritta, selezionando a sorteggio il candidato dottor Napoli Ignazio, per svolgere le 

funzioni di Revisore legale Unico per il triennio 2025/2028 per la società "ALTO 

VERDURA SERVIZI AMBIENTALI - S.r.l. consortile", per un compenso annuale fissato 

in € 2.250,00 onnicomprensivi e per svolgere le funzioni di sindaco supplente la dottoressa 

Sclafani Rossella revisore legale unico supplente, prevedendo per la remunerazione  una 

diaria di € 46,00 più un rimborso spese documentate purchè congrue, nonché le spese di 

trasferimento per un massimo di € 100,00 per quest’ultima funzione; 

- di dare mandato all’Amministratore Unico di utilizzare le superiori graduatorie per procedere 

col principio dello scorrimento per definire le sostituzioni nascenti a causa di ipotetiche 

rinunce;  

- di trasmettere copia della presente deliberazione ai responsabili interessati; 

- di disporre che il presente atto venga pubblicato nell'Albo Pretorio on-line di questo Ente ai 

sensi dell'art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2000, n. 69. 

SUCCESSIVAMENTE L’ASSEMBLEA DEI SOCI 

con voti unanimi e palesi espressi per alzata di mano e previa proclamazione del Presidente 

DELIBERA 

- di rendere immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi della L.R. 44/91. 

 


